

## Alpek reporta flujo de U.S. \$143 millones en el 4T15

### Información Financiera Seleccionada

(Millones de Dólares)

				(% 4T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var.%
	4T15	3T15	4T14	3T15	4T14			
<b>Volumen Total (ktons)</b>	967	980	984	(1)	(2)	3,937	3,931	-
Poliéster	733	751	766	(2)	(4)	3,015	3,082	(2)
Plásticos y Químicos	235	230	218	2	8	922	849	9
<b>Ingresos Consolidados</b>	1,219	1,346	1,646	(9)	(26)	5,284	6,471	(18)
Poliéster	884	993	1,214	(11)	(27)	3,840	4,752	(19)
Plásticos y Químicos	335	354	432	(5)	(23)	1,444	1,719	(16)
<b>Flujo de Operación Consolidado</b>	143	156	71	(8)	100	630	434	45
Poliéster	70	79	29	(10)	147	344	270	27
Plásticos y Químicos	72	76	43	(5)	68	284	159	79
<b>Utilidad Atribuible a la Participación Controladora</b>	29	38	(29)	(25)	199	175	65	171
Inversiones y Adquisiciones	168	35	152	378	10	317	320	(1)
Deuda Neta	722	656	715	10	1			
Deuda Neta/ Flujo de Operación <sup>(1)</sup>	1.1	1.2	1.6					
Cobertura de intereses <sup>(1)</sup>	10.7	9.2	6.5					

(1) Veces: Últimos 12 meses

### Principales Aspectos de Operación y Financieros (4T15)

<b>Alpek</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo Consolidado 4T15 de U.S. \$143 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$24 millones por devaluación de inventario</li> <li>Flujo Consolidado 2015 de U.S. \$630 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$50 millones por devaluación de inventario y una ganancia no-recurrente de U.S. \$26 millones</li> <li>Balance sólido: 1.1x Deuda Neta / Flujo de Operación y 10.7x Cobertura de Intereses</li> </ul>
<b>Poliéster</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo 4T15 de U.S. \$70 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$23 millones por devaluación de inventario</li> <li>Flujo 2015 de U.S. \$344 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$35 millones</li> <li>Adquisición de derechos adicionales de suministro por 100,000 toneladas anuales de PET integrado de la planta que se construye en Corpus Christi</li> </ul>
<b>Plásticos &amp; Químicos (P&amp;Q)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Flujo 4T15 de U.S. \$72 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$1 millón por devaluación de inventario</li> <li>Flujo 2015 de U.S. \$284 millones, incluye cargo no-erogable de U.S. \$15 millones por devaluación de inventario y una ganancia no-recurrente de U.S. \$26 millones</li> <li>Desempeño mejor a lo esperado en polipropileno impulsó los resultados de P&amp;Q</li> </ul>

## Mensaje del Director General

El Flujo Consolidado de Alpek en 2015 fue de U.S. \$630 millones, 45% más que en 2014 y 8% superior a la Guía revisada; con resultados mejores a lo esperado en ambos segmentos de negocio. El Flujo del cuarto trimestre creció 100%, comparado con el 4T14, a pesar de la caída en los precios del petróleo y las materias primas.

Los precios del petróleo continuaron su tendencia a la baja después del 3T15. El barril de crudo Brent disminuyó de un precio promedio de U.S. \$47 en septiembre a U.S. \$38 en diciembre, presionando a la baja los precios de las materias primas, como el paraxileno (Px). El precio de referencia del contrato de Px en EE.UU. disminuyó 7% respecto al trimestre anterior y 13% en los últimos doce meses.

Por consiguiente, el Flujo Consolidado de Alpek en el 4T15 fue afectado negativamente por un cargo no-erogable de U.S. \$24 millones por devaluación de inventario. El impacto negativo por devaluación de inventario para todo el año ascendió a U.S. \$50 millones: U.S. \$35 millones en el segmento de Poliéster y U.S. \$15 millones en el segmento de P&Q.

El Flujo del segmento de Poliéster fue de U.S. \$70 millones en el 4T15 y de U.S. \$344 millones en el 2015. Ajustado por devaluación de inventario, el Flujo del segmento aumentó 16% en el cuarto trimestre y 11% durante el año, como resultado de acontecimientos favorables que compensaron la volatilidad en los precios de las materias primas. El incremento en la fórmula del precio del PTA en Norteamérica que entró en vigor a partir del 2T15, los ahorros provenientes de la planta de cogeneración de Cosoleacaque y las eficiencias operativas en nuestras plantas de Poliéster, en conjunto contribuyeron al crecimiento del Flujo.

Otros acontecimientos importantes de la industria del Poliéster en este año fueron las determinaciones afirmativas preliminares anunciadas por el Departamento de Comercio de los EE.UU. en relación a la aplicación de derechos *antidumping* y compensatorios a algunas importaciones de resina PET de grado de empaque, así como los múltiples cierres no planeados de plantas de PTA registrados en China.

Nuestro segmento de P&Q continuó beneficiándose de mejores márgenes y volumen en polipropileno (PP). El Flujo del segmento fue de U.S. \$72 millones en el 4T15 y de U.S. \$284 millones en el 2015. Ajustado por devaluación de inventario y la ganancia no-recurrente de U.S. \$26 millones registrada en el 1T15 por la venta del negocio de poliuretano, el Flujo del segmento creció 69% durante el cuarto trimestre y 72% en el año. El aumento sostenido en los márgenes y en el volumen de polipropileno, junto con el alza temporal en los márgenes de poliestireno expandible (EPS) impulsaron los resultados de P&Q.

Las inversiones en activo fijo y adquisiciones del 4T15 sumaron U.S. \$168 millones, para un total de U.S. \$317 millones en el año, resultado del avance en la implementación de nuestros proyectos de integración, eficiencia y expansión. Las inversiones más importantes de 2015 fueron: la construcción de la planta de PTA/PET en Corpus Christi, la adquisición de los negocios de poliestireno expandible (EPS) en Norteamérica y Sudamérica, el contrato de abasto de monoetilenglicol (MEG) firmado con Huntsman y la construcción de dos esferas de almacenamiento de propileno en Altamira, México.

Recientemente, anunciamos la adquisición de derechos adicionales de suministro por 100,000 toneladas anuales de PET integrado de la planta de Corpus Christi; incrementando nuestros derechos totales de suministro de 400,000 a 500,000 toneladas por año. Estamos muy entusiasmados ante las perspectivas de un mayor suministro de PET integrado proveniente de esta planta.

A pesar del entorno retador por los bajos precios del petróleo, los resultados de 2015 superaron nuestras estimaciones iniciales gracias a una combinación de factores positivos, algunos de los cuales deberían continuar beneficiándonos en el futuro. Aunque se espera que menores precios del crudo y las materias primas sean un factor negativo durante 2016, confiamos en ser capaces de mitigar su efecto, debido a: i) nuestro sólido balance financiero, ii) ahorros adicionales provenientes de proyectos estratégicos, y iii) valor incremental por la mejora en márgenes de PTA y polipropileno.

## Resultados por Segmento de Negocio

### Poliéster

(PTA, PET, Fibras Poliéster – 73% de los Ingresos Netos de Alpek)

Las ventas del segmento de Poliéster en el 4T15 disminuyeron 27% respecto al 4T14 y 11% contra el 3T15, resultado de menores precios. El precio promedio del Poliéster en el 4T15 disminuyó 24% y 9% contra lo registrado en el 4T14 y 3T15, respectivamente. Las ventas del segmento correspondientes al 2015 cayeron 19% año contra año, principalmente debido a una disminución de 17% en el precio promedio.

Los menores precios de Poliéster reflejaron la caída en los precios del petróleo y las materias primas, principalmente el Px. El precio del contrato de Px registró, durante diciembre, su menor nivel del año.

El volumen de Poliéster en el 4T15 disminuyó 4% respecto al 4T14 y 2% respecto al 3T15, principalmente debido a la combinación de paros programados en algunas de nuestras plantas y al entorno desfavorable de precios. Sin embargo, el volumen de Poliéster ha tenido un crecimiento que no se ve completamente reflejado en las cifras consolidadas de 2015, debido a un incremento en el consumo inter-empresa de PTA, derivado de una demanda robusta del PET en Norteamérica. Excluyendo el efecto del mayor consumo de PTA inter-empresa, el volumen de Poliéster aumentó 3% en 2015, en comparación con la disminución reportada de 2%.

El Flujo del segmento en el 4T15 fue de U.S. \$70 millones e incluye un cargo no-erogable de U.S. \$23 millones por devaluación de inventario. Ajustado por devaluación de inventario, el Flujo del segmento aumentó 16% año contra año y disminuyó 8% contra el 3T15. El Flujo del segmento Poliéster por el ejercicio 2015 fue de U.S. \$344 millones e incluye un cargo no-erogable de U.S. \$35 millones por devaluación de inventario. Ajustado por devaluación de inventario, el Flujo del segmento en 2015 fue de U.S. \$378 millones, 11% más que en 2014.

### Plásticos & Químicos (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 27% de las Ventas Netas de Alpek)

Las ventas del segmento de P&Q en el 4T15 disminuyeron 23% respecto al 4T14 y 5% respecto al 3T15, debido, en ambos casos, a menores precios. Los precios promedio de P&Q disminuyeron 28% respecto al 4T14 y 7% respecto al 3T15. Las ventas del segmento durante 2015 disminuyeron 16%, resultado de una disminución de 23% en los precios promedio que fue parcialmente compensada por un mayor volumen.

El volumen de P&Q en el cuarto trimestre fue 8% mayor al del 4T14, y 2% superior al del 3T15. El volumen del segmento durante 2015 fue 9% superior al registrado en 2014, impulsado por el volumen récord registrado, tanto en polipropileno, como en poliestireno expandible.

El Flujo del segmento P&Q ascendió a U.S. \$72 millones, incluyendo un cargo no-erogable de U.S. \$1 millón por devaluación de inventario, consecuencia de los menores precios del propileno. Ajustado por devaluación de inventario (U.S. \$15 millones), y excluyendo la ganancia no-recurrente de U.S. \$26 millones derivada de la venta del negocio de poliuretano, el Flujo del segmento en 2015 fue 72% superior al del 2014. Mejores márgenes, apoyados por menores costos de materias primas y una sólida demanda, impulsaron un desempeño mejor a lo esperado en polipropileno y poliestireno expandible durante el año.

## Resultados Financieros Consolidados

### Ingresos (Ventas Netas)

Las Ventas Netas del cuarto trimestre ascendieron a U.S. \$1,219 millones, 26% por debajo del 4T14 y 9% menos que en el 3T15, resultado de menores precios. Los precios promedio consolidados durante el 4T15 disminuyeron 25% contra el 4T14 y 8% respecto al 3T15. Las Ventas Netas acumuladas al 31 de diciembre de 2015 ascendieron a U.S. \$5,284 millones, 18% por debajo de lo registrado en 2014, resultado de una disminución de 18% año contra año en el precio promedio consolidado, reflejando los menores precios del petróleo y las materias primas durante el año. El volumen consolidado en 2015 se mantuvo estable con respecto a la cifra registrada en 2014.

### Flujo de Operación (Flujo o EBITDA)

El Flujo Consolidado del 4T15 fue de U.S. \$143 millones, un incremento de 100% respecto al 4T14, pero 8% por debajo de lo registrado en el 3T15. El Flujo Consolidado del 4T15 fue impactado por un cargo no-erogable de U.S. \$24 millones por devaluación de inventario, principalmente debido a menores precios del Px. Ajustado por devaluación de inventario, el Flujo Consolidado Comparable fue de U.S. \$166 millones, U.S. \$182 millones y U.S. \$123 millones en el 4T15, 3T15 y 4T14, respectivamente. Al 31 de diciembre de 2015, el Flujo Consolidado fue de U.S. \$630 millones y el Flujo Consolidado Comparable fue de U.S. \$654 millones, 45% y 30% por arriba de lo registrado en 2014, respectivamente. El fortalecimiento anual en el Flujo fue impulsado por un desempeño mejor a lo esperado en ambos segmentos de negocio.

### Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora

La Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora del cuarto trimestre fue de U.S. \$29 millones, comparada contra la utilidad de U.S. \$38 millones y la pérdida de U.S. \$29 millones del 3T15 y 4T14, respectivamente. La Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora fue de U.S. \$175 millones en 2015, un incremento de 171% respecto al 2014. La combinación de resultados mejor a lo esperado en nuestros dos segmentos de negocio, menores cargos por devaluación de inventario año contra año y la ganancia no-recurrente generada por la venta de nuestro negocio de poliuretanos, impulsó a la Utilidad Neta Consolidada Atribuible a la Participación Controladora registrada durante el ejercicio 2015.

### Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (Capex)

Las Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones alcanzaron U.S. \$168 millones durante el 4T15 y U.S. \$317 millones en 2015, que es comparable con los U.S. \$320 millones del 2014. La mayoría de los recursos invertidos este año fueron destinados a la planta de PTA/PET en Corpus Christi, incluyendo el pago total de los derechos adicionales de suministro por 100,000 toneladas de PET integrado. Otras inversiones relevantes fueron la adquisición de los negocios de poliestireno expandible (EPS) en Norteamérica y Sudamérica, el contrato de abasto de monoetilenglicol (MEG) firmado con Huntsman y la construcción de dos esferas de almacenamiento de propileno para abastecer nuestra planta de polipropileno en Altamira, México. Las inversiones en activo fijo en 2015 también incluyen reemplazos de activos y otros proyectos de capital menores.

### Deuda Neta

La Deuda Neta Consolidada al 31 de diciembre de 2015 fue de U.S. \$722 millones, 1% por encima del 4T14 y 10% superior a la registrada en el 3T15. En términos absolutos, la Deuda Neta aumentó en U.S. \$7 millones en 2015, ya que U.S. \$160 millones pagados en dividendos y U.S. \$317 millones erogados en Capex fueron compensados por la generación de flujos de efectivo provenientes de la operación. La Deuda Bruta al 31 de diciembre de 2015 ascendió a U.S. \$1,109 millones, en línea con la cifra registrada en 2014. El saldo de efectivo y equivalentes de efectivo ascendió a U.S. \$387 millones al cierre de 2015. Las razones financieras al 31 de diciembre de 2015 fueron: Deuda Neta a Flujo UDM de 1.1 veces y Cobertura de Intereses de 10.7 veces, que se comparan contra las razones de 1.6 veces y 6.5 veces reportadas en 2014, respectivamente.

## Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	(% 4T15 vs.)					Acum'15	Acum'14	Var. %
	4T15	3T15	4T14	3T15	4T14			
Volumen Total	967	980	984	(1)	(2)	3,937	3,931	-
Poliéster	733	751	766	(2)	(4)	3,015	3,082	(2)
Plásticos y Químicos	235	230	218	2	8	922	849	9

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(% 4T15 vs.)		Acum'15 vs.
	3T15	4T14	Acum'14
<b>Poliéster</b>			
Precio Promedio en Pesos	(7)	(8)	(2)
Precio Promedio en Dólares	(9)	(24)	(17)
<b>Plásticos y Químicos</b>			
Precio Promedio en Pesos	(5)	(13)	(8)
Precio Promedio en Dólares	(7)	(28)	(23)
<b>Total</b>			
Precio Promedio en Pesos	(6)	(9)	(3)
Precio Promedio en Dólares	(8)	(25)	(18)

TABLA 3 | VENTAS

	(% 4T15 vs.)					Acum'15	Acum'14	Var. %
	4T15	3T15	4T14	3T15	4T14			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	20,411	22,060	22,801	(7)	(10)	83,590	86,072	(3)
Millones de Dólares	1,219	1,346	1,646	(9)	(26)	5,284	6,471	(18)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	7,512	7,967	8,319	(6)	(10)	30,764	32,060	(4)
Millones de Dólares	449	486	602	(8)	(26)	1,946	2,413	(19)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	12,899	14,093	14,482	(8)	(11)	52,827	54,012	(2)
Millones de Dólares	770	860	1,044	(10)	(26)	3,338	4,057	(18)
En el Extranjero / Total (%)	63	64	63			63	63	

TABLA 4 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,681	1,955	336	(14)	401	7,590	3,739	103
Millones de Dólares	100	120	27	(16)	278	481	286	68
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	2,393	2,538	963	(6)	149	9,974	5,710	75
Millones de Dólares	143	156	71	(8)	100	630	434	45

TABLA 5 | RESULTADO FINANCIERO NETO (Millones de Dólares)

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
Gastos Financieros	(19)	(18)	(18)	(7)	(6)	(74)	(70)	(7)
Productos Financieros	5	4	3	28	77	15	10	51
Gastos Financieros Netos	(15)	(14)	(16)	(2)	6	(59)	(59)	1
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(22)	(21)	(28)	(7)	20	(57)	(52)	(11)
Resultado Financiero Neto	(37)	(35)	(43)	(5)	15	(116)	(111)	(4)

TABLA 6 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
Utilidad Neta Consolidada	43	48	(25)	(10)	276	233	104	125
Participación no Controladora	14	10	5	48	206	58	39	48
Participación Controladora	29	38	(29)	(25)	199	175	65	171
Utilidad por acción (Dólares)	0.01	0.02	(0.01)	(25)	199	0.08	0.03	171
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,118	2,118	2,118			2,118	2,118	

\* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los periodos presentados.

TABLA 7 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	4T15	3T15	4T14	(% 4T15 vs.)		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
Flujo de Operación	143	156	71	(8)	100	630	434	45
Capital Neto de Trabajo y Otros	12	76	145	(84)	(92)	5	159	(97)
Inversiones y Adquisiciones	(168)	(35)	(152)	(378)	(10)	(317)	(320)	1
Gastos Financieros	(17)	(19)	(21)	9	20	(75)	(69)	(9)
Impuestos a la Utilidad	(14)	(20)	(20)	33	30	(54)	(101)	46
Dividendos	(10)	(12)	-	18	(100)	(160)	(7)	(2,098)
Pago Compañías Afiliadas	-	-	-	-	-	(2)	-	(100)
Otras Fuentes / Usos	(13)	(19)	(26)	34	53	(34)	(44)	22
Disminución (Aumento) en Deuda	(66)	126	(3)	(152)	(2,456)	(7)	51	(114)

TABLA 8 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	4T15	3T15	4T14
Activo Total	4,353	4,356	4,442
Pasivo Total	2,348	2,370	2,414
Capital Contable	2,005	1,986	2,028
Deuda Neta	722	656	715
Deuda Neta / Flujo de Operación*	1.1	1.2	1.6
Cobertura de Intereses*	10.7	9.2	6.5

\* Veces: Últimos 12 meses.

## Poliéster

**TABLA 9 | VENTAS**

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	14,806	16,260	16,830	(9)	(12)	60,770	63,228	(4)
Millones de Dólares	884	993	1,214	(11)	(27)	3,840	4,752	(19)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	3,942	4,361	3,827	(10)	3	15,631	15,411	1
Millones de Dólares	235	266	277	(12)	(15)	986	1,161	(15)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	10,864	11,899	13,003	(9)	(16)	45,139	47,817	(6)
Millones de Dólares	649	726	937	(11)	(31)	2,853	3,591	(21)
En el Extranjero/ Total (%)	73	73	77			74	76	

**TABLA 10 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN**

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	643	818	(140)	(21)	559	3,582	2,006	79
Millones de Dólares	38	51	(8)	(24)	572	228	156	47
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,182	1,274	374	(7)	216	5,419	3,541	53
Millones de Dólares	70	79	29	(10)	147	344	270	27

## Plásticos y Químicos

TABLA 11 | VENTAS

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
<b>Ventas Totales</b>								
Millones de Pesos	5,605	5,800	5,971	(3)	(6)	22,821	22,844	-
Millones de Dólares	335	354	432	(5)	(23)	1,444	1,719	(16)
<b>Ventas Nacionales</b>								
Millones de Pesos	3,570	3,606	4,492	(1)	(21)	15,133	16,649	(9)
Millones de Dólares	213	220	325	(3)	(34)	960	1,253	(23)
<b>Ventas en el Extranjero</b>								
Millones de Pesos	2,034	2,194	1,479	(7)	38	7,688	6,195	24
Millones de Dólares	122	134	107	(9)	14	484	466	4
En el Extranjero/ Total (%)	36	38	25			34	27	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	4T15	3T15	4T14	(% ) 4T15 vs.		Acum'15	Acum'14	Var. %
				3T15	4T14			
<b>Utilidad de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,040	1,118	483	(7)	115	3,961	1,674	137
Millones de Dólares	62	68	35	(9)	77	249	126	98
<b>Flujo de Operación</b>								
Millones de Pesos	1,214	1,245	596	(3)	104	4,508	2,110	114
Millones de Dólares	72	76	43	(5)	68	284	159	79

## Apéndice B – Estados Financieros

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Información en Millones de Pesos mexicanos

	Dic 15	Sep 15	Dic 14	(% Dic 15 vs. Sep 15 Dic 14)	
<b>ACTIVO</b>					
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>					
Efectivo y equivalentes de efectivo	6,650	7,675	5,744	(13)	16
Clientes	8,196	9,855	9,777	(17)	(16)
Otras cuentas y documentos por cobrar	2,234	2,020	2,080	11	7
Inventarios	12,086	11,432	11,486	6	5
Otros activos circulantes	3,498	3,504	1,854	(0)	89
<b>Total activo circulante</b>	<b>32,664</b>	<b>34,486</b>	<b>30,941</b>	<b>(5)</b>	<b>6</b>
Inversión en asociadas y otras	397	394	278	1	43
Propiedades, planta y equipo, neto	31,322	30,878	27,392	1	14
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	8,812	7,652	6,083	15	45
Otros activos no circulantes	1,699	671	677	153	151
<b>Total de activo</b>	<b>74,894</b>	<b>74,081</b>	<b>65,371</b>	<b>1</b>	<b>15</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>					
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>					
Deuda	678	980	488	(31)	39
Proveedores	9,521	10,208	9,882	(7)	(4)
Otros pasivos circulantes	4,729	4,397	3,955	8	20
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>14,928</b>	<b>15,585</b>	<b>14,325</b>	<b>(4)</b>	<b>4</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>					
Deuda (incluye costos de emisión)	18,276	17,734	15,666	3	17
Impuestos diferidos	4,707	4,435	4,256	6	11
Otros pasivos	1,376	1,433	315	(4)	335
Beneficios a empleados	1,108	1,119	964	(1)	15
<b>Total de pasivo</b>	<b>40,395</b>	<b>40,306</b>	<b>35,526</b>	<b>0</b>	<b>14</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>					
Participación controladora:					
Capital social	6,052	6,052	6,052	-	-
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	-
Capital contribuido	15,123	15,123	15,123	-	-
Capital ganado	14,831	14,217	10,826	4	37
Total participación controladora	29,954	29,340	25,949	2	15
Participación no controladora	4,545	4,435	3,896	2	17
<b>Total capital contable</b>	<b>34,499</b>	<b>33,775</b>	<b>29,845</b>	<b>2</b>	<b>16</b>
<b>Total de pasivo y capital contable</b>	<b>74,894</b>	<b>74,081</b>	<b>65,371</b>	<b>1</b>	<b>15</b>

## ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

### ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos mexicanos

	4T15	3T15	4T14	4T15 vs. (%)		Acum '15	Acum '14	Acum '15 vs (%)
				3T15	4T14			Acum '14
Ventas netas	20,410	22,060	22,801	(7)	(10)	83,590	86,072	(3)
Nacionales	7,512	7,967	8,319	(6)	(10)	30,764	32,060	(4)
Exportación	12,898	14,093	14,482	(8)	(11)	52,826	54,012	(2)
Costo de ventas	(17,693)	(19,294)	(21,611)	8	18	(73,029)	(79,757)	8
Utilidad bruta	2,717	2,766	1,190	(2)	128	10,561	6,315	67
Gastos de operación y otros	(1,036)	(811)	(854)	(28)	(21)	(2,971)	(2,576)	(15)
Utilidad de operación	1,681	1,955	336	(14)	401	7,590	3,739	103
Resultado integral de financiamiento, neto	(625)	(574)	(607)	(9)	(3)	(1,862)	(1,497)	(24)
Participación en resultados de asociadas	(4)	(1)	(29)	(107)	87	(23)	(45)	49
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	1,052	1,380	(300)	(24)	451	5,705	2,197	160
Impuestos a la utilidad	(337)	(597)	(68)	44	(393)	(2,040)	(883)	(131)
<b>Utilidad (pérdida) neta consolidada</b>	<b>715</b>	<b>783</b>	<b>(368)</b>	<b>(9)</b>	<b>294</b>	<b>3,665</b>	<b>1,314</b>	<b>179</b>
<b>Utilidad (pérdida) atribuible a Participación control</b>	<b>478</b>	<b>623</b>	<b>(427)</b>	<b>(23)</b>	<b>212</b>	<b>2,749</b>	<b>801</b>	<b>243</b>
<b>Utilidad atribuible a Participación no controladora</b>	<b>237</b>	<b>160</b>	<b>59</b>	<b>48</b>	<b>299</b>	<b>916</b>	<b>513</b>	<b>78</b>